
  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

いきいき 輝く 三和の子 やさしく かしこく たくましく 

 

三和小学校通信        令和５年６月２３日（金）№８ 

 

人権参観日のご参加、ありがとうございました 
１８日の参観日には、多くの方にご参加いただき、ありがとうございました。各学年の発

達段階に応じて「人権」について考える授業を行いました。子どもたちは真剣に考え受けと

めていた様子でした。全員作成した人権標語も、その子らしい言葉で思いが表現されていま

す。また、ご家庭でも機会があれば人権について話題にしていただけると幸いです。 

続いての人権講演会は、認知機能を強化するコグトレについて   先生に講演をいただ

きました。ご参加くださいました皆様、ありがとうございました。物事を正しく見て、聞い

て、捉える力を強化することで学力の底上げにもなることや、正しい認知ができないと、人

とのコミュニケーションに困ったり我慢する力が育ちにくかったりすることも説明いただ

き、実際のトレーニングも受けました。身体の調整力を鍛えるトレーニングの演習もあり、

楽しみながら学べる時間となりました。参加してくださった方からも「いいお話でした。」

「家でもやってみます。」というお声をたくさんいただきました。受付・運営・進行とすべて

お世話くださいましたＰＴＡ研修部の皆様、お世話になりました。感謝申し上げます。 

また、午前中は低学年の学年行事を実施し、１年生が体育館でレクリエーション、２年生

が家庭科室で調理と親子で親睦を深める楽しい活動を行いました。お世話くださいました各

学年委員の皆様、ありがとうございました。 

家庭数 
 

はるかのひまわり絆プロジェクトに参加します 
１９９５年の阪神淡路大震災で亡くなられた小学校 6年生のはるかさんが見つか

った跡に、ひまわりが咲いたことから、そ 

の種を配布し、取れた種を里帰りさせる「 

はるかのひまわり絆プロジェクト」が全国 

に広がっています。ウクライナにも種が届 

いているそうです。 

この度、四葉会会長の  さんが、この 

「はるかのひまわり」を入手なさったこと 

から、本プロジェクトに本校も仲間入りさせていただきました。 

高学年が田植えをしている田の横の畑に  さんが準備万端整えてくださって、

全校児童が「はるかのひまわり」の種をまきました。命の尊さを感じ、防災教育に

もつながる機会になればと考えています。 

たくさんの種が取れ、三和から新たな絆がつながることを願っています。 

 

7月の行事予定 

４日（火） 委員会 

 ６日（木） ４・５・６年生着衣水泳予備日（６月２９日が中止の場合） 

１１日（火） 代表委員会 

１２日（水） 校内水泳大会 

１８日（火） 清掃班長会 

１９日（水） 期末懇談（給食なし）下校：１０：３０ 交通少年団（20日より変更） 

２０日（木） 終業式（給食あり） 下校：１４：４５ 

２１日（金） みわ未来塾 

２４日（月） みわ未来塾 

２５日（火） 南国市小学生水泳記録会（５・６年生、多くの参加を待っています） 

  

長期休業中の加力指導です。宿題に取り組む場にもし

てください。改めてお知らせし、希望者を募ります。 

１年生・自己紹介タイム ２年生・親子で調理 

人権講演会：和やかな雰囲気の中

認知力Ｕｐについて伺いました。 


